## **Gemeinde Kalkhorst**

## **Niederschrift**

### Sitzung des Finanz- und Sozialausschusses der Gemeinde Kalkhorst

**Sitzungstermin:** Dienstag, 07.12.2021

**Sitzungsbeginn:** 19:00 Uhr **Sitzungsende:** 20:30 Uhr

Ort, Raum: Gemeindezentrum "Essenraum" (Schule Kalkhorst), Am

Sportplatz 16, 23948 Kalkhorst

#### **Anwesend**

Vorsitz Ulrich Bosch

Mitglieder Klaus Horn Christopher Kagelmacher Christoph Pechmann Nino Gomes Siegfried Schlott

<u>Protokollant/in</u> Gabriele Habenstein

<u>Bürgermeister/in</u> Dietrich Neick

<u>Verwaltung</u> Katrin Vullert

#### **Abwesend**

<u>Mitglieder</u> Angela Engel

entschuldigt

Gäste:

### **Tagesordnung**

#### Öffentlicher Teil

- Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit
- 2. Einwohnerfragestunde
- 3. Änderungsanträge zur Tagesordnung
- 4. Bestätigung der Niederschrift der Sitzung des Finanzund Sozialausschusses (06.05.2021)
- 5. Beschlussvorlagen des öffentlichen Teils
- 5.1. Haushaltsplanung 2022/2023 hier: Abstimmung zu investiven Maßnahmen

BV/04/21/101

5.2. Beschluss der Haushaltssatzung der Gemeinde Kalkhorst für die Haushaltsjahre 2022/2023 (Doppelhaushalt) *Vorlage anbei* 

BV/04/21/095

5.3. Bericht über den Ablauf der Haushaltswirtschaft per 30.06.2021

MV/04/21/064

6. Sonstiges

#### Nichtöffentlicher Teil

- 7. Beschlussvorlagen des nichtöffentlichen Teils
- 7.1. Beschluss zur Anerkennung eines Dienstfahrzeuges *Vorlage anbei*

PV/04/21/092

7.2. Kaufanträge für gemeindeeigene Grundstücke in Kalkhorst - Gemarkung Kalkhorst, Flur 2, Flurstück 46/5, 46/3, 47/1, 47/7 und 47/4

BV/04/21/009

7.3. Ankauf der Grundstücke Gemarkung Kalkhorst, Flur 2, Flurstücke 43/1, 135/1, 208, 211, 212

BV/04/21/103

- 8. Sonstiges
- 9. Schließung der Sitzung

hier: Grundsatzbeschluss

#### **Protokoll**

#### Öffentlicher Teil

# 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Der Ausschussvorsitzende eröffnet die Sitzung. Er stellt die Ordnungsmäßigkeit der Einladungen, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit fest.

Es sind 6 von 7 Ausschussmitgliedern anwesend.

#### 2 Einwohnerfragestunde

Herr Bosch informiert die Anwesenden über den Ortstermin mit Herrn Hatecke (Bewohner der Blocks in Elmenhorst) zum Thema B-Plan Elmenhorst. Herr Bosch bittet in diesem Zusammenhang den Beschluss zum B-Plan Elmenhorst nochmals zu überdenken. Er merkt an, dass dies ein schlechtes Licht auf die Gemeinde Kalkhorst wirft.

#### 3 Änderungsanträge zur Tagesordnung

Es werden keine Änderungsanträge gestellt. Die Tagesordnung wird **einstimmig** bestätigt.

#### 4 Bestätigung der Niederschrift der Sitzung des Finanzund Sozialausschusses (06.05.2021)

Die Niederschrift der vorangegangenen Sitzung wird mit 3 Ja-Stimmen und 3 Enthaltungen bestätigt.

#### 5 Beschlussvorlagen des öffentlichen Teils

#### 5.1 Haushaltsplanung 2022/2023

BV/04/21/101

#### hier: Abstimmung zu investiven Maßnahmen

Der Ausschussvorsitzender Herr Bosch über gibt das Wort an Herrn Neick. Herr Neick erläutert die investiven Maßnahmen.

#### Beschluss:

Der Finanz- und Sozialausschuss empfiehlt die investiven Baumaßnahmen für die Gemeinde zu beschließen

#### <u>Abstimmungsergebnis:</u>

Anzahl der Mitglieder: 7
davon anwesend: 6
Zustimmung: 6
Ablehnung: 0
Enthaltung: 0
Befangenheit: 0

# 5.2 Beschluss der Haushaltssatzung der Gemeinde Kalkhorst für die Haushaltsjahre 2022/2023 (Doppelhaushalt)

BV/04/21/095

Der Ausschussvorsitzende übergibt das Wort an Frau Vullert. Frau Vullert erläutert die Haushaltssatzung der Gemeinde Kalkhorst für die Planjahre 2022/2023 und geht dabei

auf den Ergebnis- und Finanzhaushalt sowie auf die Ermächtigungsvorträge der Investitionen ein.

Des Weiteren erläutert Frau Vullert das Muster 5b (Entwicklung der liquiden Mittel).

Sie merkt an, dass auf Grund von Erträgen aus Verkäufen von Grundstücken i. H. v. 500T€ der Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt im ersten Planjahr 2022 erreicht wird. Die vorläufige Ergebnisrechnung weist für 2021 aktuell ein Jahresüberschuss von 100,5T€ aus.

Sollten alle Investitionen geplant durchgeführt werden, müsste die Gemeinde planmäßig im Haushaltsjahr 2023 Kredite i. H. v. 610T€ aufnehmen, um alle Investitionen abzudecken. Die Gemeinde Kalkhorst benötigte in den Haushaltsvorjahren keine Kredite.

Der Finanzhaushalt weist im Bereich der laufenden Ein- und Auszahlung ein negativen Saldo aus. Dieser kann auch nicht durch die Inanspruchnahme der Vorträge aus Haushaltsvorjahren erreicht werden. Der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt in den Haushaltsjahren 2022/2023 ist insofern zunächst nicht gegeben. Eine ausgleichende Umbuchung aus dem investiven Bereich ist allerdings mit Genehmigung der uRab möglich.

Frau Vullert erörtert die Auswirkungen der kurzfristig bereitgestellten Orientierungsdaten und stellt die Unterschiede dar. Diese wurden bereits in die vorliegende Haushaltsplanung eingearbeitet.

Weiterhin geht Frau Vullert auf die Höhe der Kreis- und Amtsumlage ein. Die Kreisumlage wurde in der vorliegenden Haushaltsplanung 2022/2023 mit 42%

geplant. Eine Erhöhung der Kreisumlage wurde bereits angekündigt. Die Amtsumlage für die Gemeinde Kalkhorst wird voraussichtlich 467,8T€ betragen, dies ist eine Erhöhung gegenüber dem Vorjahr um 16,3T€.

Die aufkommenden Fragen werden ausführlich beantwortet.

#### **Beschluss:**

# <u>Der Finanz- und Sozialausschuss der Gemeinde Kalkhorst empfiehlt folgende Beschlussfassung:</u>

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Kalkhorst beschließt gemäß der Kommunalverfassung für das Land M-V die Haushaltssatzung der Gemeinde Kalkhorst für die Haushaltsjahre 2022/2023 **mit den Änderungen** einschließlich der Anlagen. Die Zuweisung für Infrastruktur nach § 23 FAG M-V wird **abschließend in der Gemeindevertretung beraten** verwendet für ...

#### Abstimmungsergebnis:

Anzahl der Mitglieder: 7
davon anwesend: 6
Zustimmung: 6
Ablehnung: 0
Enthaltung: 0
Befangenheit: 0

# 5.3 Bericht über den Ablauf der Haushaltswirtschaft per 30.06.2021

MV/04/21/064

Der Ausschussvorsitzende übergibt das Wort an Frau Vullert. Frau Vullert erläutert die Zusammenhänge des Halbjahresberichtes 2021.

#### **Beschluss:**

#### <u>Abstimmungsergebnis:</u>

Anzahl der Mitalieder:

davon anwesend:

Zustimmuna:

Ablehnung:

Enthaltung:

Befangenheit:

Entsprechend § 24 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg Vorpommern haben folgende Mitglieder weder an der Beratung noch an der Abstimmung teilgenommen:

#### **6 Sonstiges**

Herr Kagelmacher spricht die Problematik der Wohnblocks im Birkenweg in Elmenhorst an. Die Mieter des Wohnblocks Birkenweg klagen über abgestellten Strom, Heizung usw. Verursacher der Probleme ist der Vermieter. Herr Neick wird

gebeten mit dem Vermieter Kontakt aufzunehmen. Herr Neick wird sich mit dem Vermieter in Verbindung setzen und versuchen eine Lösung zu finden.	
Vorsitz:	Schriftführung:
Ulrich Bosch	Gabriele Habenstein